1

 津別町農業委員会総会議事録

１．開催日時  令和 ４年 ４月１４日（木） 午後３時３０分から

２．開催場所  津別町役場 ２Ｆ 大会議室

３．出席委員（９人）

    会長       １１番  田 原 賢 二

委員        １番  佐 野 多希子

２番  細 川 幹 生

３番  上 野 安 男

４番  嶋 田 治 仁

 ７番  迫 田 和 男

              ８番  近 藤 雅 浩

９番  石 橋 利 明

             １０番  巴   敏 博

４．欠席委員（２名）

５番  西 原 芳 明

           ６番  金 一 和 美

５．議事日程

    第１  会議録署名委員の指名

    第２  会期の決定

    第３  諸般の報告

    第４  報告第８号  農地所有適格法人の要件確認結果の報告について

第５  議案第１３号 農地法第３条の規定による許可申請について

第６  議案第１４号 農用地利用集積計画の承認について

第７  議案第１５号 令和３年度事業報告並びに令和４年度事業計画について

６．農業委員会事務局職員

事務局長   迫 田  久

    行政専門員  五十嵐 正 美

2

７．会議の概要

事務局長： 定刻になりましたので、ただ今から令和４年第４回津別町農業委員会総会

を開催します。本日の議事日程につきましては先に配布のとおりであります

のでよろしくお願いいたします。 会長よりご挨拶をお願いいたします。

議  長： みなさんこんにちは。第４回農業委員会総会におきまして、お忙しいなか、

出席下さいましてありがとうございます。４月に入りまして、暖かい日が続

き雪解けも順調に進みました。畑では、小麦の播種も始まり、ビート・たま

ねぎ等、本番を迎えようとしています。昨年の４月におかれましては、大雨

や異常気象による干ばつといった、作物によっては良い年とはなりませんで

した。今年におかれましては、安定した天候が続きまして、良い出来秋を迎

えたいと思います。早いもので、私たち農業委員の任期もあと１年でありま

す。更に委員の皆様、事務局一丸となりまして、農業委員会の仕事をこなし

ていきたいと思いますので、よろしくお願い申し上げます。

      それでは今日の議案、慎重審議の上取り進めたいと思います。

議  長： ただいまの出席委員は、９名です。

津別町農業委員会会議規則第７条の規定により、過半数に達していますので、

会議は成立いたしました。 これより本日の会議を開きます。

議  長： 日程第１「会議録署名委員の指名」を行います。

津別町農業委員会会議規則第１２条の規定により、議事録署名委員に７番

迫田委員、８番 近藤委員を指名いたします。

議  長： 日程第２「会期の決定」をお諮りいたします。

       会期は本日１日とすることに、ご異議ありませんか。

        【異議なしの声あり】

議  長： 異議ないものと認め、会期は本日１日といたします。

議  長： 日程第３「諸般の報告」を行います。事務局長に報告させます。

事務局長： 諸般の報告を行います。前総会以降の主な行事及び会議に関する事項並び

に主な事務処理に関する事項につきましては、お手元に配布のとおりであり

ますのでご了承願います。

3

議  長： 続きまして日程第４ 報告第８号「農地所有適格法人の要件確認結果につ

いて」を議題といたします。事務局説明をお願いします。

事務局長： 報告第８号「農地所有適格法人の要件確認結果の報告について」報告い

たします。今回確認したのは、（農）遠藤牧場・（有）竹中農場・（有）矢作

農場・（有）仲田農場・（有）セイランドファーム・（株）大下農産・

（株）優ファーム軍司・（有）おんねファーム・（有）観触響牧場の９件です。

いずれも要件を満たしている事を確認いたしました。要件については、次の

ページに記載しておりますので、ご確認下さい。報告は以上です。

議  長： 報告終わりました。報告第８号について、ご意見ご質問ありましたらお願

いします。 ありませんか。

【ありませんの声】

議  長： 質問等が無いようですので、報告第８号については、報告のとおりご了承

願います。

議  長： 続きまして日程第５ 議案第１３号「農地法第３条の規定による許可申請

について」を議題といたします。事務局説明をお願いします。

事 務 局： 議長

議  長： 事務局長

事務局長： 議案第１３号「農地法第３条の規定による許可申請について」説明いたし

ます。

賃貸借

番号２９

貸主 最上 ●●

借主 大通 ●●

土地の所在 最上●● 外合計 ２３筆

地目 公簿・現況 記載の通りです。

面積 １８４，７９６.５７㎡ 利用状況 普通畑 契約種類 賃借権

始期 令和４年４月１５日 終期 令和１４年１１月３０日

借賃 ●●円

設定後事業面積 ２８８，２５０㎡

4

申請理由 貸主 後継者死亡により、返還された農地の処分

     借主 農業経営規模拡大、効率化のため

番号３０

貸主 最上 ●●

借主 布川 ●●

土地の所在 最上●● 外合計 ７筆

地目 公簿・現況  記載の通りです。

面積 ６１，６２６㎡ 利用状況 普通畑 契約種類 賃借権

始期 令和４年５月１日 終期 令和６年１１月３０日

借賃 ●●円

設定後事業面積 ９５９，９７３㎡

申請理由 貸主 高齢による管理能力欠如のため

     借主 農地経営規模拡大、効率化のため

次のぺージに調査書・位置図を添付しておりますので、ご確認下さい。

以上です。

議  長： これより議案第１３号について、質疑を行います。

【ありませんの声】

議  長： 質疑終結します。

       これより議案第１３号について採決します。

       本件は原案のとおり決することに、ご異議ありませんか。

         【異議なしの声】

議  長： 異議ないものと認め、議案第１３号については原案のとおり可決すること

に決定いたします。

議  長： 続きまして日程第６ 議案第１４号「農用地利用集積計画の承認につい

て」を議題といたします。事務局説明をお願いします。

事務局長： 議長

議  長： 事務局長

5

事務局長： 議案第１４号「農用地利用集積計画の承認について」説明いたします。

 今回の承認につきましては、令和３年第６回総会においての所有権移転を

修正し、一筆追加をするものです。

 所有権移転（令和３年第６回）訂正後

番号２３

移転をする者  上里 ●●

 移転を受ける者 上里 ●●

  所有権移転する土地 所在 上里 ●●を追加し 合計３筆

地目 畑 面積 ８２１㎡を追加し 合計面積 ３７，７４０㎡

移転種類 所有権 内容 普通畑 移転時期 令和３年６月２９日

対価 ●●円 です。

当事者間の法律関係 売買 となっております。

次頁以降に該当地の航空写真を添付しております。ご確認ください。

以上です。

議  長： 説明が終わりました。これより議案第１４号ついて質疑を求めます。

【ありませんの声】

議  長： 質疑終結します。

       これより議案第１４号について採決します。

       本件は原案のとおり決することに、ご異議ありませんか。

         【異議なしの声】

議  長： 異議ないものと認め、議案第１４号については原案のとおり可決すること

に決定いたします。

議  長： 続きまして日程第７ 議案第１５号「令和３年度事業報告並びに令和４年

度事業計画について」を議題といたします。事務局説明をお願いします。

事務局長： 議長

議  長： 事務局長

6

事務局長： 議案第１５号「令和３年度事業報告並びに令和４年度事業計画について」

説明いたします。

令和３年度津別町農業委員会（実施）報告

１．総会の開催状況

総会の回数 １２回 付議案件内訳は記載のとおりです。

       ２．農地法に基づく処理状況

         Ａ.農地法第３条（令和３年４月から令和４年３月）

          ①処分内訳集計

           取扱件数 ５４件 合計面積 ２，６４２，９３６.１５㎡

          ②異動状況

           所有権移転

売買 ２５件 畑 ７０３，７７４㎡ 採草放牧地 １５９，１６６㎡

相続  ５件 畑 ３４３，２６６.７４㎡

賃貸借

設定 ２１件 畑 ８３６，４１５.３７㎡

使用貸借

設定  ３件 畑 ６００，３１４.０４㎡

          ③異動理由等地区別内訳

           内容は記載のとおりです。

         Ｂ.農地法第４・５条（令和３年４月から令和４年３月）

          ①用途別転用内訳

           農地法４条

           農業用施設  ４件 面積 ７，０９３.３３㎡

           農地法５条

           農家住宅   １件 面積 ７０９㎡

           電気通信施設 ３件 面積 ４２㎡

               合計 ４件    ７５１㎡

        ３．農業経営基盤強化促進法に基づく処理状況

         （１）農用地利用集積計画（令和３年４月から令和４年３月）

           所有権移転      １８件 面積 ８００，７２３.０９㎡

                      利用権設定（賃貸借） ４１件 面積 ２，４６９，６４８㎡

           利用権設定（使用貸借） ２件 面積 １２０，２８６.３５㎡

                   合計 ６１件    ３，３９０，６７５.４４㎡

        ４．農地移動適正化あっせん事業

           所有権移転  成立  １３件 面積 ５２０，０８８.６９㎡

                  不成立  ２件 面積 １５０，２２８.４０㎡

           あっせん内容につきましては、記載のとおりです。

7

        ５．各証明関係

           現況証明    １６件 金額 ３７，０００円

           営農証明     １件 金額    ４００円

           贈与税等の証明 １５件 金額  ６，０００円

           その他の証明   ３件 金額  １，２００円

                合計 ３５件    ４４，６００円

        ６．農業者年金関係

          Ａ.加入者及び年金受給者状況（令和４年３月末現在）

           加入者数

 通常加入者   ６０人

            政策支援加入者  ８人

                 合計 ６８人

           受給者数

            経営移譲年金  ７０人

            特例付加年金  ２５人

            老齢年金  旧 ４７人

 新 ３９人

                合計 １８１人

          Ｂ.経営移譲年金裁定請求者

            申請者なし

          Ｃ.特例付加年金裁定請求者

            申請者なし

          Ｄ.老齢年金裁定請求者

            ５名で記載のとおりです。

          Ｅ.新規加入者

            ３名で記載のとおりです。

        ７．活動状況

          記載のとおりです。

        ８．主な会議参加及び事業実施状況

          記載のとおりです。

        令和４年度 農業委員会関係予算

１． 歳出 １４，４８８千円 の事業費になっております。

      内訳につきましては、記載のとおりになっております。

２． 歳入 ３，９１９千円 を見込んでおります。

8

令和４年度 活動方針と活動計画

記載を読みあげ、説明

駆け足ではございましたが、説明は以上です。

 議  長： 説明が終わりました。これより議案第１５号について質疑を求めます。

【ありませんの声】

議  長： 質疑終結します。

       これより議案第１５号について採決します。

       本件は原案のとおり決することに、ご異議ありませんか。

         【異議なしの声】

議  長： 異議ないものと認め、議案第１５号については原案のとおり可決すること

に決定いたします。

議  長： 以上で本日の総会に提案した案件はすべて終了いたしました。

       これにて本日の総会を終了いたします。本日はどうもご苦労様でした。

 （終了 １６時 ００分 ）